



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:4

2012-10-11

S2012/7071/FST (delvis)

Socialdepartementet

Statistiska centralbyrån

Box 24 300

104 51 Stockholm

Uppdrag att genomföra en enkät till särlevande föräldrar om boende och underhåll

Regeringens beslut

Regeringen ger Statistiska centralbyrån (SCB) i uppdrag att genomföra en enkät till särlevande föräldrar om barnens boende och underhåll mellan föräldrar. Enkäten ska skickas ut och samlas in under 2012. Arbetet ska redovisas som en rapport där resultatet presenteras. En målsättning är, om det inte finns rättsliga hinder, att insamlade uppgifter ska användas som indata i mikro-simuleringsmodellen FASIT, vilken Regeringskansliet använder för bland annat fördelningsanalyser. SCB ska i uppdraget samråda med Socialdepartementet.

SCB får för uppdragets genomförande använda 1 800 000 kronor under 2012. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 5:3 Insatser för att förverkliga konventionen om barns rättigheter i Sverige, anslagsposten 2 Del till Kammarkollegiet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisition ska ske senast den 30 november 2012. Medel som inte använts inom ramen för uppdraget ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2013. Statistiska centralbyrån ska senast den 31 mars 2013 lämna en ekonomisk redovisning till Kammarkollegiet som visar hur pengarna använts. Rekvisering och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 maj 2013 och hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

I särlevandeutredningens betänkande Fortsatt förälder – om ansvar, ekonomi och samarbete för barnets skull (SOU 2011:51) visas att cirka 32 procent av alla särlevande barn bor växelvis, dvs. ungefär halva tiden hos vardera föräldern. Samtidigt visade Försäkringskassans undersökning Särlevande föräldrar och deras barns boende och underhåll

(Socialförsäkringsrapport 2011:5) att föräldrar som separerade mellan 2007 och 2010 valde växelvis boende för sina barn i mellan 50 och 60 procent av separationerna.

I den ekonomiska statistiken räknar man däremot med att alla barn som inte är skrivna med båda sina föräldrar bor heltid hos den förälder man är skriven hos, boföräldern, och ger följaktligen den föräldern hela försörjningsbördan. Det ger, i statistik och därmed beslutsunderlag, växelvis boende barn och dess föräldrar risk för missvisande ekonomiska förhållanden då boföräldern antas ha en högre försörjningsbörda än den faktiska och vice versa för den särlevande föräldern.

De konsumtionsenhetsskalor som används när ekonomisk statistik tas fram tar inte heller hänsyn till växelvisboende för barn och det saknas kunskap om hur mycket mer ett barn kostar som bor på två platser.

Närmare om uppdraget

Uppdraget till SCB ska svara på hur vanligt växelvis boende är och om det skiljer sig åt mellan vilka föräldrar och barn som väljer detta och de som väljer annat boende. Enkäten ska skickas till båda föräldrarna till barn med särlevande föräldrar, vilket innebär att 30 000 föräldrar till 15 000 särlevande barn ska ges möjlighet att svara på frågor. Urvalet hämtas från SCB:s register. Enkäten ska ge kunskap om vilka kostnader som är förknippade med växelvis boende. Enkäten ska även ge kunskap om innehåll och storlek av underhåll mellan särlevande föräldrar. SCB ska i uppdraget samråda med Socialdepartementet.

Målsättningen är att denna kunskap, om inte rättsliga hinder finns, ska användas för att under 2013 inkluderas i FASIT. Detta för att möjliggöra att vid fördelningsekonomiska analyser ta hänsyn till underhåll och växelvis boende i enlighet med enkätens resultat. Regeringen avser att återkomma med ett sådant uppdrag om förutsättningar finns. Regeringen avser att avsätta 500 000 kronor 2013 för detta ändamål. Medlen utbetalas under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Pia Fagerström

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA

Kammarkollegiet